Petrus Agricola.

XVIII.

NICOLAI REUSNERI

A D

E U N D E M.

Cratonis Archiatri caesarei pronam erga se voluntatem ei praedicat. Quos Jurisconsultos pro testimonio impetrando compellandos censeat, quaerit. Theses quasdam juridicas ei mittit. Joannem Heupelium commendat.

S. P. Petrus Agricola, communis amicus noster, Amberga ad me literas suas misit: & his conjunxit exemplum epi-

C c 2

stolæ

(b) *Jeremias Homberger*, ante Francofurtanæ scholæ Rector, ob vehementiam odii in Calvinianos inde pulsus, Lauingam appulit, vide *Fechtium in Apparatu ad epist. Theol. Marbach.* p. 127

stolæ illius, quam *D. Crato* Archiatros Cæsareus ad te misit. Ex qua intelligo, *vir amplissime, Caesares meos*, opera ipsius & favore, Cæs. Majestati & Exarchis filiis oblatis esse, et si a me erratum fuerit in nomine Archiducis *Maximiliani*: de quo me quoque per literas admonuit: & sibi facile hoc, quod postulem, impetratum iri videri: si modo duorum Doctorum in jure testimonia & auctoritates obtineam: quæ me hoc dignum honore perhibere possint. Gaudeo autem vehementer, & ex animo lætor, auctoritate vestra negotium meum ita feliciter succedere: & mea consilia, measque operas a vobis probari. Præsertim *Cratoni* fidem & studium in hac causa plane admiror & veneror: qui sponte sua meam causam ita liberaliter agere, & totum hoc negotium in se suscipere non designatus fit. Atque utinam illum diem optatissimum videre mihi aliquando liceat; cum utrique vestrum dignas gratias agere, & pro vestris beneficiis, vobis operam meam, studiumque navare possim. Evidem mihi ad remunerandum nihil suppetit, præter voluntatem & memoriam: spero autem Deum recte factorum omnium remuneratorem liberalissimum, vobis hæc beneficia vestra, quæ in me collata sunt, cumulatissime facturum jucundiora.

Ceterum, quoniam res mea eo deducta esse videtur: ut testimonia duorum jurisconsultorum mihi exquirenda sint: nihil evidem magis exopto, quam judicium tuum, & consilium, quod sine molestia facere possis, per literas cognoscere: quos potissimum hac de causa mihi compellandos esse arbitrere. Permagni enim æstimo judicium tuum grave & prudens: cui, quantum in me est, summa animi cupiditate obsequi studebo.

Mitto jam theses quasdam disputationis juridicæ, de quibus, adjuvante Deo, publice respondere conabor ad diem Lunæ proximum: de quibus etiam judicium tuum expecto. Sunt etiam ante hoc tempus a me propositæ similes disputationes, ut *de justitia & Jure*, item, *de jure personarum*: sed

eæ

eæ typis excusæ non sunt. Quod ad cetera attinet, res scholæ nostræ mediocriter se habent, & in pristino sunt statu, quem ex *D. Agricola* te cognovisse arbitror.

Literas has dedi *Joanni Heupelio*, Sultzbachio, pio & industrio adolescenti, qui diligentiam, probitatem, & modestiam suam per aliquot annos in hac schola nobis insigniter declarauit: quem ego humanitati & bonitati tuæ etiam atque etiam commendo. Et te pro singulari liberalitate & sapientia tua vehementer rogo, ut literarum hanc interpellationem meam tam insulsam & præproperam, æqui bonique facias: & me in benignitate tua & amore perpetuo acquiescere patiaris. Valeat Magnif. T. Lauingæ celerrimo calamo Idibus Julii LXXIII.

Magnif. T.

deditissimus

Nicolaus Reusnerus

Rector Scholæ.

*Magnifico viro, & pietate, doctrina, sapientia, dignitate ornatissimo, Domino Huldricho Sitzingero,
J. U. Doctori, & consiliario Caesaris ac Palatino, Domino & Patrono suo reverenter colendo.*

Sultzbach.

XVIII.

ULRICI SITZINGERI

A D

C SPAREM CRUCIGERUM.

Gratum sibi esse, quod Joanni N. tam luculentum derit testimonium. Veteris amicitiae & jucundam se hucusque retinuisse memoriam, & in posterum quoque

C c 3

reten-

retenturum. Novo Poloniae regi commeatum per Germaniam datum esse. Biblia Eberi se desiderare, petere, ut ea, si fieri possit, pro se haud gravatim comparet.

Clarissime vir, Domine & amice veteri & fraternae amicitiae jure honorande. Exhibuit mihi literas tuas *Johannes* noster circa initium Junii, cum ex aula cæfaris domum & ad meos Dei beneficio feliciter rediisset. Et ex animo gavisus sum, te non solum ipsi Johanni tam luculentum testimonium vitæ & studiorum tribuere, sed etiam veteris & fraternæ conjunctionis nostræ memoriam tanta cum benevolentia retinere. Et sane, quod ad eum, quem ita prolixè commendas, attinet, dabo operam, ut intelligat, tuam præsertim tam honorificam commendationem, ut merito esse debet, maximi apud me ponderis fuisse; quod fortasse jam pridem re ipsa demonstrasse, nisi post iter Viennense aliæ quædam excursiones me impediissent. & ipse nunc ultra mensem abest, ut audio, apud propinquum quendam in Bavaria.

Ceterum, quod ad veterem necessitudinem nostram attinet, omnino tibi persuadeas velim, mihi illam & tunc, cum una esse potuimus, longe suavissimam fuisse, meque nunc etiam, ingravescente ætate, illius summa cum voluptate sæpiissime recordari, ac nihil antiquius ducere, quam ut illa sit perpetua, firma, & æterna, sicut etiam in illa meliore & beatiore vita futuram esse non dubito. Nec ulla temporum iniquitas, vel locorum intervalla hunc animum erga te & alios bonos viros, ut spero, mutabunt.

De publicis rebus seu potius calamitatibus scribere non libet. & eram hoc tempore occupatissimus. Quod senatus Electorum, vel potius illorum Delegatorum Francofordiæ, Novo Poloniæ regi designato (intercedentibus etiam quibusdam Electoribus) commeatum per Germaniam dederit cum 800 equitibus, certis tamen conditionibus præscriptis, & certo

certo itinere designato, a vestris hominibus jam ad vos perlatum esse, non dubito. Qualis erit, quæso harmonia gentium Scythicarum & Gallicarum? Sed hæc Deus ordinabit, cui ista, sicut cetera, quæ mutare non possumus, commendemus.

Me singularis cupiditas incessit habere ea Biblia, quæ impensis incliti Electoris Saxoniae & opera doctissimi viri, *D. Eberi* ante aliquot annos in quarto, ut vocant, impressa sunt, ubi latinus textus respondet germanico. Eaque præcipua causa est, quod germanicam versionem *Lutheri* vice commentarii esse duco. Sed bibliopolæ, quos compellavi, respondent, talia exemplaria non vendi publice. Tu, si me in hac re juvare posses, præstares officium longe gratissimum. Nec parcerem ulli pretio. Quæso igitur, ut per hunc tabellarium signifies, an alicujus exemplaris spes esse possit, & quanti vendatur. Curabo enim, ut pecunia ad vos mittatur, & libri compacti, tincta & correcta etiam charta, ne perfluat, redimantur. Spero, te non ægre laturum, quod tibi, viro theologo & aliis necessariis rebus occupato, hoc oneris imponere audeo. facio enim hoc confisus veteri nostra familiaritate, & vicissim in ejusmodi vel alio officii genere respondere paratus sum. Bene & feliciter vale, vir doctissime. Salutem reverenter adscribo Clariss. viris *D. D. Majori* & *D. Peucero*, & honestissimis uxoribus & familiis vestris. Ex prædio nostro *Hofenstein* die XV Septembr. anno MDLXXIIII.

Clarissimo viro, pietate, eruditione, & virtute præstanti Domino Casparo Crucigero, S. Theologiae Doctori & Professori in inclita academia Vitebergensi, Domino & Amico veteri, ut fratri honorando suo.

PETRI AGRICOLAE

A D

ULRICUM SITZINGERO.

Conr. Heresbachii *tib.* de institutione liberorum illustrium, Hieron. item Osorii de institutione Sebastiani regis Lusitaniae erudite scriptos esse. Polonus quosdam & Gallos e comitatu novi Poloniarum regis Ducatum Bipontinum jam pertransisse. In Gallias item profectos delegatos, eum per Germaniam deducuros. Galliarum regem publice significasse, eum a successione in regnum Franciae exclusum esse.

S. Mitto ad te, tardius tamen, quam volui, *Conradi Heresbachii* libros, de institutione liberorum, qui in illustribus familiis nati fuerunt, luculente atque erudite scriptos. Nusquam in hac vicinia comparare potui: ideo ex mercatu Francofurtensi adserri curavi. Scripsit etiam *Hieronymus Osorius*, Episcopus Sylvensis, VIII libros de institutione Sebastiani regis *Lusitaniae*: quorum priores IV in monasterio Cæsariensi (forte enim in Bibliotheca monachi inveni) avide percurri. Scripti sunt ad imitationem librorum *Ciceronis de Oratore*, ad *Q. fratrem*: videturque *Osorius* copia, splendore, atque magnificentia orationis quasi certare cum *Cicerone*. Gravissima & honestissima præcepta tradit. *Machiavelli* & reliquorum Italorum & Gallorum sceleratam refutat levitatem, qua affirmant, veritatem atque fidem commodis atque utilitate privata æstimandam esse.

Bipontini scribunt, regem Poloniarum ad XV Novembr. Nanceium venturum, atque inde, jam ante sibi significato itinere per Germaniam profecturum. Nonnulli Poloni & Galli, præcipue autoritatis, per Ducatum Bipontinum iter fece-

fecerunt, qui a Vicario interrogati responderunt, regem cum M. equitibus se Lutetia commovisse. Obviam ei profectus est in Gallias *Ludovicus Comes a Lewenstein*, cui a cæsare adjuncti sunt *Johannes comes ab Eisenburg & Ludovicus comes a Widtgenstein*: qui per Germaniam illum deducunt. Ubi apud Parisios Rex novus Polonis juramentum delatum solenni pompa præstítit, Rex Gallicus multitudini significavit, regem Poloniæ fratrem a successione in regno Gallico exclusum esse: quare se mortuo, sine prole mascula, fratri natu minimo regni Galici administrationem deberi. Biponti pestis sævitia supra L homines extincti sunt.

Bene & feliciter vale. Neuburgi XXI Octobr. MDLXXIII.

Dignitatis T.

*Studioſſimus
Petrus Agricola.*

XXI.

E J U S D E M A D E U N D E M.

De laudabili ejus proposito. de rationibus, quae sibi in negotiis suis utramque in partem obversentur. de Leonharto Baldauf. de Balthasare Imbricio. de Abrahamo Manne.

S. Binis eodem tempore a te accepi, quarum unæ responſionem ad meas habent, alteræ *M. Leonhartum Baldauff* mihi commendant. ad utrasque respondebo paucioribus, ne molestias occupationum tuarum augeam.

Ad nostrorum judicium quod attinet, de confectione scripti ecclesiastici, recte facis, quod illorum censuram non metuis, qui tantum aliorum recta consilia reprehendere, & labores salutares impedire consueverunt, cum ipsi nihil magnifica suæ sapientiæ persuasione dignum præstare, neque

D d velint,

velint, neque possint: quibus conscientia recte factorum, & fiducia opis divinæ opponi debent.

In meo vero negotio illud unum mihi certissimum est, utrum fecero, ejus me pœnitabit. In eo itaque sunt omnia, ut magnis ex duobus incommodis, quod minus est, eligam. Contra conjugium, sanctissimum Dei institutum, non dispuo. id enim sine impietate a me fieri non posset. Quod vero in alteram propendeo partem, in causa sunt, ætas jam prope effluxa, & plurimorum exempla, quibus conjugia ætate ingravescente contracta calamitosa admodum & infelicia fuerunt. ad quæ *Salomonis* accedit admonitio: *Exhilareret te uxor, quam adolescens duxeris.* De ceteris difficultatibus, quæ in re domestica constituenda, ingentium instar fluctuum me excepturæ essent, nihil unquam scripsi, neque jam ullum de iis faciam verbum. Quæ enim vitæ meæ sit conditio, quo loco sint, quibuscum vivam, plane tibi cognitum & exploratum est. ἀλλα. Ιωνία ναι Ιωνία.

Optimo juveni, *M. Leonharto* non desuissem, si quid illum mea opera potuisset juvare. Honeste enim illi & bene cupio, cum propter tuam commendationem, tum propter ea, quæ optimus vir *D. Archigrammateus* vester mihi ex Misnia redeunti commemoravit. Ipse etiam coram vidi, & moribus illum bonis prædictum, & ingenio atque doctrina liberaliter instructum esse. Aliquoties nostris principibus, licet mihi nondum visum, commendavi diligenter: sed cum alii alias nobis, uti fieri affolet, obtrudere conarentur, subinde res hæc in aliud atque aliud tempus rejecta fuit. Ego etiam hac de causa *Leonharto* indicavi, fore in aula Saxonica gratiorem, quod Wittebergæ ingenium literis excoluisset.

Tandem vero, sub mensis Septembbris initium, ab Augustanis, *D.D.D. Wolfio, Heintzelio, Tradelio*, nobis meliori de nota fuit commendatus *Balthasar Imbriarius*, natus in Franciæ oppido *Königshofen*, qui annis amplius tribus *Henricum Orteburgensem* comitem, *Foachimi agnatum & clien-*
tem,

tem, cum Polhemio Barone, domi primum, & deinde apud Argentoratenses, magna cum laude probitatis, industriæ, & doctrinæ instituit. Comites enim bona cum gratia illum fecerunt missum, & testimonio ornaverunt honestissimo. Græce & latine haud vulgariter doctus est. Utraque enim lingua & versus scribit non malos, & orationem solutam facit puram, elegantem & facilem: quod libelli græco-latini anno ætatis XIX ab eo editi satis ostendunt. Argentinæ annum unum atque alterum Jurisconsultos audivit. Scis Lipsiæ in epitaphio *Mosillani* hunc versum scriptum esse: Ανηρ μετανοη σμινθος; γνωμην δε μεγισος. idem de hoc non incommodo dici posset. Est enim breviori corporis statura: sed eleganti membrorum commensuratione ornata. Vultu modesto & liberali, sermone expedito & suavi, ingenio acri & excitato, moribus bonis et sedatis. Rationem instituendæ primæ aetatis ita mihi quidem videtur tenere, ut nihil desiderari debeat. Eruditi et intelligentes ingenium, mores, et doctrinam omnes probant: solus Herbarius, nullus malus magnus piscis, ne quid non turbaret, Dominæ nostræ persuasit, juniores illum esse, quam qui principi adjungi debeat. Receptus tamen est, et ubi ex Norico principes redierint, in Misniam allegabitur. *Imbricum* postea Joannes I Dux Bipontinus a secretis epistolis esse jussit; cf. Orat. de Biponto p. 34. Sed de isto aliquando pluribus dicemus.

D. Ludovicus alium Theologum ad nos misit, *Abraham Manne*, Pastorem & Superintendentem Bietigheimensem, virum doctrina, gravitate, & eloquentia præstantem. Quem concionantem *Saurzapfius* vester quoque audivit. Deus faxit, ut illius præclara dona ecclesiæ Lauingenæ sint salutaria.